ETTORE BIGNONE.

(1) Il quale osserva “*fata ciat schlägt Stöben in Manil. 3, 678 vor, in den Hdschr. ist facta movent ...*”. Veramente in qualche ms. v'è *movens* (cfr. l'ed. del Breiter, 1907). Per *ciat*, in Accio, vedi però più sotto.

(2) Devo ringraziare il prof. Stampini che ha voluto cortesemente consultare per me qualche libro che non trovai a Milano.

DE CODICE CAVENSI

‘ VITAE ALEXANDRI MAGNI ’

QUAESTIO ALTERA

ACCEDUNT EXCERPTA EX CODICE NEAPOLITANO

(cf. *Riv.* XLI 1913, 281 ss.)

Cum ‘ Vitae Alexandri Magni ’ sive ‘ Historiae de preliis ’ Leonis archipresbyteri post editionem Landgraf nova editio Pfister opera (*Der Alexanderroman des Archipresbyters Leo...* Heidelberg 1913) vulgata sit, cod. Cavensem rursus evolvere magni duco et alia ad ea, quae iam disputavi, addere. Accedit, quod Pfister, vir clarissimus, cum per litteras, tum publice me oravit, ut id facerem. Praeterea de cod. Neapolitano pauca disseram.

Praemittenda pauca sunt. Satis constat Leonis opus servatum esse sane ad veritatem antiquissimo cod. Bambergensi E. III. 14 (= Ba). Praeterea aliae sunt recensiones, quae interpolatae habentur: J¹ = recensionis interpolatae genus primum (Zingerle *Germanist. Abhandl.* IV 1885, 129–265: ex codd. G et O), J² = recensionis interpolatae genus alterum (cod. S), J³ = recensionis interpolatae genus tertium.

Cod. Cavensis 39 (= C), saec. XIV, binis columnis scriptus, his verbis incipit f. 1^r a: *Sapientissimi namque egiptij scientes mensuram terre. atque undas maris dominantes. et celestium ordinem cognoscentes. Idem stellarum (stellas cod.) cursum computantes. tradiderunt ea universo mundo per altitudinem doctrine. et per magicas virtutes. Dicunt enim de nectanebo rege eorum ut fuisset homo ingeniosus et peritus in astrologia et mathematica. et de magicis virtutibus plenus.* Fol. 6^r b post verba *statimque factus est terremotus et fulgora et tonitrua magna. et signa per totum mundum ad-* duntur: *Tunc siquidem dilatata est nox (nox cod.). et usque ad plurimam*

partem. diei extendi visa est. Tum etiam in (i)taliam petre de nubibus ceciderunt. Quae sumpta sunt ex Orosio III 7, 4: inveniuntur in J¹. Fol. 6^v b post Alexander itaque leguntur: cum esset annorum. XV. Quae ex alio loco sumpta sunt (v. ed. Pfister 56): convenit J¹. Ibid. post factus est fortis (fortius cod.). audax. et sapiens adduntur: Didicerat enim pleniter liberales artes. Ab aristotele. et Calistene. Fol. 12^v b leguntur: Post aliquantos vero dies. preparato exercitu. et congregata multitudine hostium cepit pergere ad ytaliam. et veniens. Calcedoniam cepit expugnare eam. Calcedones autem super murum civitatis stantes. fortiter resistebant ei... et naviga||to pelago. ingressus est. in italiam. et cepit ire romam. Consules vero. Romanorum etqs. Fol. 14^a post et occiderunt ei aliquantos milites adduntur: et veniens damascum. expugnavit eam. et cepit illam. Deinde subiugata sydone. castrametatus est super civitatem (civitatum cod.) tyrorum. Et statim licteras misit ad pontificem iudeorum nomine. iaddum. invitans eum auxilium sibi mictere etqs. Fol. 15^a post memoratur adduntur: Deinde amoto exercitu pervenit ad civitatem. gazam. et capta (captam cod.). Gaza. ad civitatem hierusolimam ascendere festinabat etqs. Fol. 21^r b post hec amoto exercitu venit in siciliam (pro Achaia!) in qua subiugatae sunt ei multe civitates et superiunxit in exercitu suo decem et septem milia homines adduntur: Indeque venit in hisauriam. que et ipsa subiugata est ei. Verba ...ad locum qui dicitur lucrus. ubi et invenerunt cibaria multa. et pascua animalium. et moratus est ibi aliquantis diebus sequuntur: Deinde amoto exercitu. venit. statimque iussit afferri ligna etqs. Desunt igitur aliquot, quae in edd. Landgraf et Pfister adferuntur libro primo extremo et initio libri secundi. Fol. 38^r a leguntur: Deinde scripsit epistolam olimpiadi (olimpiadis cod.) matri suae. et ari||stoteli preceptori. De prelijs et angustijs que passus est in persida. et de multis divitijs quas invenerunt ibi. Unde ille et sui (suis cod.). omnes facti sunt divites. Iterum. rescripsit eis. ut colerent nuptias quas fecit de Rosanen etqs. In Ba Aristotelis non fit mentio. Fol. 41^v b post ipse caballus adduntur: Et statim ceperunt cadere multitudo ex indis. Quod cum vidisset. porus suos in bello deficere. Terga versus iniit fugam. Et indi qui remanserant ex prelio. ceperunt fugere post eum etqs. Fol. 42^r a leguntur: expugnavit ipsam civitatem pori. apprehendensque eam. ingressus est in palatium (palrū cod.) eius. et invenit ibi que incredibilia humanis mentibus videbantur. Idest quadrigente colupne auree. cum capitellis aureis. Et vinea de auro que pendeat inter ipsas columpnas que habebat folia aurea. et racemi illius erant. Alij de cristallo. Alij de margaritis. et uniones. Alij de smaragdo. et lichnitas etqs. Quae sunt in 'epistola Alexandri ad Aristotelem' (v. Pfister Kleine Texte zum Alexanderroman Commonitorium Palladii, Briefwechsel zwischen Alexander und Dindimus, Brief Alexanders über die Wunder Indiens nach der Bamberger Handschrift herausgegeben. Heidelberg 1910,

22 ss.). Fol. 41^v a leguntur: *Ex inde scripsit epistolam ad talis||tridam reginam Amazonum*. Etiam hoc loco C convenit cum J¹. Sequuntur alia, quae in 'eadem epistola Alexandri ad Aristotelem' sunt. Sequitur 'epistola Alexandri ad Dindimum, regem Bragmanorum'. Sequitur 'epistola Dindimi ad Alexandrum'. Quae in aliis codd. narrantur de Candaque, de Candaule, de muliere quae genuit filium corpore a capite ad umbilicum humano belluinoque ab umbilico ad pedes, de Antipatro, de regulis ab Alexandro designatis, de Iolo, de morte Alexandri, de urbibus ab Alexandro conditis ceteraque, desiderantur. Quae veri simile est existisse in foliis cod. deperditis.

Ex iis, quae diximus, patet recensionem C ad J¹ referendam esse. Quod clarius fit, si consideremus omnibus fere aliis locis C cum J¹ convenire: I 1 (47, 7 ed. Pfister) *intravit solus*; I 2 (47, 13) *erant autem (enim C cum Ba) tunc ad custodiam principes etqs.*; I 2 (48, 4) *custodiam quam tibi credidi vade observa bene et vigilanter* (in C lacuna est: verba *quam tibi credidi* non leguntur); I 3 (48, 24) *et ulciscet (ulciscetur C) vos (vobis C) de inimicis vestris*; I 3 (48, 27) *ad pedem eiusdem statue*; I 4 (49, 27) *astra exploratrix*; I 4 (50, 1) *que sunt ad custodiam hominum posita*; I 4 (50, 7) *dicunt mihi* (— mihi C) *homines*; I 4 (50, 7) *arie-tina etc. etc.* Animadvertenda autem sunt: II 18 (95, 21) *aurea et argentea Ba, gemmea et aurea G, gemmea et argentea S, gemmea et aurea et argentea C*; III 27^u, 3 (126, 1) *neque viri erant inter eas G, neque erant masculi inter eas S, neque masculi erant inter eas C etc.*

Verum sunt loci, ut videbimus, ubi C vel unus cum Ba concordat.

Cod. Neapolitanus Bibl. Nat. V. F. 27 (= N), saec. XV. Cum folia mirum in modum confuse coniuncta sint, indicare non licet. Incipit his verbis: *Sapientissimi egyptiorum scientes mensuram terre atque undas maris dinumerantes. et celestium siderum ordinem cognoscentes. idest stellarum cursum computantes. tradiderunt eam Universo mundo per altitudinem doctrine et magicas artes. et virtutes. Dicunt enim* (in cod. macula est) *de nectanebo rege eorum qui fuerat homo ingeniosus et peritus in astrologia et mathematica et omnibus magicis virtutibus plenus*. Quae autem interpolata esse in C diximus, etiam in N sunt. Praeterea quaedam inveniuntur ad J² vel ad aliud quid spectantia. Velut *quod de fronte eius quedam mine corniculorum protuberabant*. Sic *Et exiens inde amoto (amoto cod.) exercitu subiugans illiricum. veniensque in civitatem solonam. subiugans eam exiensque inde et navigato pelago etqs. = J²*. Etiam *Et tollens de egypto ossa hieremie prophete ... serpentes qui dicuntur ophiomachi* (= *ὄφιομάχοι*) *et crocodilli*. Quae sumpta sunt ex Ps. Epiphaniao *Vit. proph.* (cf. ed. Pfister Einl. 16): inveniuntur in J². Et quae dicuntur de Hyrcanis, Albanis etc. item in J². Deinceps scripta sunt: *Deinde ciliciam et rodum crudeli furore pervadens*.

Alio loco : ...*cizicum et inde bizantium, ubi nunc constantinopolis est.* Mentio fit Demadis etc. etc.

Exstant porro in N alia, in quibus 'Commonitorium Palladii'.

Recensio C et recensio N ita consentiunt inter se, ut ex eodem exemplo profectae videantur. Quod vel levissima confirmant. Neque tamen N nullius pretii est. Nam quae desiderantur in C, in N exstant. Et loci sunt, ubi N verum praebet.

Restat ut videamus, quae in C et N maxima sint.

Pfister Einl. 18 scribit : " Von solchen Änderungen Landgrafs zugunsten von J¹ seien noch folgende genannt, die in den Noten zur Ausgabe nicht mehr erwähnt sind : ... „. Sed loci sunt, ubi C dissentit ab J¹, consentit cum Ba :

II 9 (84, 23) *cursum validissimo* Ba C (Pfister: *illi autem videntes magnitudinem fluvii, et cursum validissimo dubitaverunt transire = illi autem, cum viderent magnitudinem fluvii et cursus validissimus esset, dubitaverunt transire*), *cursum validissimum* J¹ (Landgraf: *illi autem videntes magnitudinem fluvii et cursum validissimum* etqs.).

II 15 (92, 10) *istum missum* Ba C (Pfister), *iste missus* J¹ (Landgraf). Cum *istum missum quem vides, ipse est Alexander* cf. Firm. Mat. err. prof. 2, 5 et 18, 6 *illum, quem despicias pauperem, largus et dives est.* Aeth. Peregr. 57, 6 *fabricam, quam vides, ecclesia est.* Greg. Tur. mart. 66 *lapidem, quem movere vix poterant, delatus est* etc. Sunt ceteroqui exempla antiquiora (v. Schmalz *Lat. Gramm.*⁴ 336).

II 21 (99, 21) *omnis iter* Ba C (Pfister), *omne iter* J¹ (Landgraf).

III 2 (104, 16) *ea* Ba C S (Pfister: *India ... ut acquiramus ea, eam* J¹ (Landgraf). Cf. infra.

Etiam ad ea, quae scribit Pfister Einl. 18 : " Nur *Argionfangi* von Ba ist zu korrigieren : J¹ *Agriopagi* ; Ps.-Kall. *Ἀγριοπάγοι*. Also hat wohl Leo *Agriophagi* geschrieben „; docendum est in C N esse *agriophagi*.

Ad ea, quae Pfister Einl. 19 : " I 34 *irent Ascalonam* Ba richtig ; *ad Scalonam* J¹, J² ; *ad Ascalonam* Landgraf „, docendum est *ascalonam* esse et in C, ut iam demonstravimus, et in N (*irent a. Ba, subirent a. C, iret a. N*).

Ad ea, quae Pfister Einl. 19 : " ...*Straga* und *Stragan* richtig Ba ; *Straga* und *Stragana* J¹ „, docendum est semel vocem in C esse eamque scriptam *Stragan* (... *dicitur granicus qui persica lingua Stragan appellatur*). Ita etiam G, sed *Stragana* pro *Stragan*).

Ad ea, quae Pfister Einl. 19 : " I 42 *Clitomedis* richtig Ba, wenn man an *Κλιτομήδης* denkt ; *Cleitomedus* J¹ ; *comedus* J² „, docendum est in N

esse *clitomedus*, quod magis accedit ad Ba (in C *detomedus* per errorem = *cletomedus*).

Ad ea, quae Pfister Einl. 19: " I 44 *Ostia* Ba; *Bihostia* J¹; *Byhostiam* J²... „ docendum est in C N esse *biosthia*.

Ad ea, quae Pfister Einl. 19: " ebenso I 45 init. *Locrus* nach Ba; *Lucrus* J¹; *Λουρούς* Ps.-Kall. „, docendum est in N esse *locrus* cum Ba (*lucrus* C cum J¹).

Ad ea, quae Pfister Einl. 19: " II 10, 2 *Fictir* Ba; *Sphistir* eine Hs. von J¹... *Σπιγθήρ* Ps.-Kall. A. Darnach hat Leo ganz gewiss ein aspiriertes *p* mit vorausgehendem *s* geschrieben, also entweder *Sfictir* oder besser *Sphictir*; *Sphictir* ist auch für den Archetypus von J¹ zu vermuten „, docendum est in C esse *sphictir*, ut iam diximus, et in N *sphitir* (facile = *sphi(c)tir*).

Alia animadvertimus:

I 12 (53, 21) *terremotus* Ba C N (Pfister), *terrae motus* Landgraf.

I 14 (55, 2) *sol itaque* Ba N (*solitaque* C). Ita Landgraf et Pfister.

I 18 (57, 21) *arideorum* Ba N. Ita Landgraf et Pfister.

I 22 (59, 17) *tenere* Ba C N (Pfister), *timere* alii codd. (Landgraf).

I 35 (64, 18) *quia (eciam)* Ba, *qui* C (Landgraf et Pfister). Etiam

I 41ⁿ (70, 2) *qui* (*q̃*) C: *quia* Ba *a* manu posteriore scripta.

I 36 (65, 3) *direxit ei* C (Pfister). Landgraf *direxit*. Cf. Pfister: " Nach *direxit* in Ba Rasur (*direxitque* urspr.), ei darüber geschrieben „.

I 41ⁿ (69, 17) *in mantico mandasti* C N (Landgraf et Pfister). Cf. Pfister: " in manti_co, mandasti (a in comand. in Rasur) Ba „.

I 46 (73, 17) *fundibulariis* Ba N. Ita Landgraf et Pfister.

II 5 (79, 19) *non scio* Ba C N (Pfister). Landgraf corrigit *non nescio*, eo quod sententiam aiens esse necesse sit. At sententia similiter aiens fit, si, nullo adiuncto verbo, intellegimus: *non* (= *nonne*) *scio ego, quomodo in carcere habetis Euclidi, quia dedit vobis bonum consilium?* cf. Iul. Val. II, 17 ed. Kübler *sic Euclidem praedicatum apud vos sinceritate suadendi carcere clausum necavistis*).

II 7 (82, 19) *braerei* Ba, *bactrei* recte N (Pfister). Landgraf *Bactri*.

II 9 (84, 27) *per mediam mesopotamiam* Ba C (Landgraf et Pfister).

II 9 (85, 23) *veste* Ba C. Ita Pfister: *indutus veste et arma Macedonia*. Landgraf *vestem*. Sed alia exempla inconcinnitatis casuum sunt v. Pfister Einl. 34).

II 11 (88, 11) *civitas* Ba C. Ita Pfister: *civitas Mitriadis cum templo igne succendit*. Landgraf *civitatem*. Sed de casu nominativo pro accusativo cf. I 36 (65, 21) *non quomodo filius Filippi, set quomodo principem latronum affigi te cruci precipio*. III 2 (104, 16) *ea* = *eam*. III 24 (118, 16) *vidi et quidam recumbentes*.